
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 15 / 2017

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONVENZIONE CON ASS. "LA VEGGIA PER 
VOI"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019";

- delibera di G.C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- delibera di C.C. n. 2 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019"

Visto il  decreto del Sindaco n. 7 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla sig.ra 
Rina Mareggini  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Vita  della  Comunità”  fino  al 
31/12/2017;

Premesso che:
- il Comune di Casalgrande promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme 
associative nel pieno rispetto dell’art. 18 della Costituzione della Repubblica italiana, nel 
rispetto  reciproco  di  autonomia,  garantendo  i  diritti  attribuiti  alle  stesse  dalla  legge 
generale, dalla legge regionale e dallo Statuto comunale;

- il Comune di Casalgrande come si evince dallo Statuto approvato con delibera di C.C. 
n.101 del 4.10.1991 e successive modifiche di cui al Titolo 1 capo II° art.6 comma 3 opera 
per salvaguardare i valori di libertà, democrazia e solidarietà si riconosce e promuove il 
pluralismo  associativo  per  la  tutela  dei  cittadini,  per  il  perseguimento  dell’interesse 
generale della comunità locale e dei fini civili, sociali, culturali, scientifici, educativi, sportivi, 
turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, di salvaguardia del patrimonio storico, 
culturale e artistico e di cooperazione internazionale, in special modo alla lettera i)si legge 
“favorire ogni forma di aggregazione sociale e per sostenere l’associazionismo culturale,  
sportivo, ricreativo ed assistenziale”;

Considerato che nel mese di Ottobre 2015 è stata costituita l’ass. “La Veggia per Voi” cod. 
fisc. 91173030353 che ha come scopo sociale di:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 svolgere fattiva opera per valorizzare il sistema economico locale di Veggia e 
realizzare iniziative ricreative e/o turistiche tese allo sviluppo del commercio 
tradizionale in sede fissa e dei pubblici esercizi in generale situate nel territorio 
comunale, attivando ogni possibile forma di collaborazione con enti pubblici e 
private;

 promuovere e coordinare, in collaborazione con l’amministrazione comunale 
l’attività degli operatori commerciali per quanto riguarda iniziative, gestione spazi, 
servizi comuni; 

Riscontrato il buon esito delle iniziative organizzate nel centro della frazione di Veggia 
nell' anno 2016 dalla ass. “La Veggia per Voi”;

Considerato che tra gli scopi istituzionali del Comune c’è la promozione e la valorizzazione 
del  Commercio  delle  Fiere  e  dei  Mercati  e  che  l’Amministrazione  Comunale  intende 
sostenere  le  attività  che  saranno  organizzate  dalla  ass.  “La  Veggia  Per  Voi”  come 
“Mercatino del Riuso” la terza domenica del mese con la finalità di favorire occasioni di  
svago e socializzazione per i cittadini e di promozione turistica del paese;

Preso Atto che le motivazioni che stanno alla base della costituzione della ass. “La Veggia 
per Voi”, conducono ad individuare in essa un interlocutore fondamentale per il  Comune 
per  la  programmazione  e  attuazione  di  manifestazioni  nella  frazione  di  Veggia  di 
Casalgrande;

Ritenuto che:

-le iniziative mercatali e di pubblico intrattenimento sono una occasione importante di 
promozione economico sociale e turistica del territorio ed in particolare della fraz. di 
Veggia, posta ai margini del territorio casalgrandese, ai confini con il comune di Sassuolo 
e di Castellarano;

-che l’affido in gestione all’ ass. La Veggia per Voi, delle animazioni del centro di Veggia, in 
particolare  dell’iniziativa  denominata “mercatino  del  Riuso”,  rientrano  nell’ambito  di  un 
piano di promozione e valorizzazione commerciale iniziato da alcuni anni;

-che l’affidamento in gestione dei servizi  consente una semplificazione delle procedure 
amministrative, oltre ad una migliore funzionalità delle attività della manifestazione;

-che la richiesta di gestione delle manifestazioni suddette da parte dell’ ass. La Veggia per 
Voi,   si  pone come coerente sviluppo delle valutazioni  in ordine al  pubblico interesse, 
rispondendo al principio di buona amministrazione nonché il  prevedere che la gestione 
delle potenzialità derivanti da tali manifestazioni possano essere un valido strumento di 
promozione del territorio;

Valutato opportuno procedere con una convenzione da stipularsi con l’ ass. “La Veggia per 
Voi” volta a qualificare e ottimizzare le manifestazioni in programma per l’anno 2017; 

Vista la delibera n. 3/2017 in cui si autorizza il Responsabile del Settore Vita della 
Comunità di approvare la convenzione fra l’amministrazione comunale e l’ass. La Veggia 
per Voi e si eroga un contributo annuale di € 700,00 per l’anno 2017 come rimborso delle 
spese per l’assicurazione di responsabilità civile verso terzi (legge 383/2000 art.30 
comma5);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari, nonché di vantaggi economici in genere ad enti pubblici e 
soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 28.05.2015, esecutiva a 
norma di legge e in special modo l’art. 2 lettera B) in cui si evince che il presente 
regolamento non si applica alla gestione dei servizi affidati a terzi per i quali si provvederà 
con apposita disciplina e sulla base della approvazione di specifiche convenzioni;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. di affidare la gestione delle manifestazioni che si svolgeranno a Veggia di Casalgrande 
fino a fine anno 2017 all’ass. “La Veggia per Voi”;

2.di approvare la convenzione allegata alla presente come parte integrante e sostanziale; 

3.di assumere impegno di spesa per l'anno 2017 da imputarsi sull’Int. n. 2250655/99 
“contributi gestione impianti sportivi”di  € 700,00 come rimborso dell’assicurazione di 
responsabilità civile verso terzi;

4.di liquidare la somma di € 700,00 a “La Veggia per Voi.” cod. n. 208732 per l'anno 2017;

5.di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) 
da parte del rappresentante legale dell’associazione; 

6.di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di € 700,00 è prevista entro il 31/12/2017

7.di dare atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000,  come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8.di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL RESPONSABILE DI 
SERVIZIO

Mareggini Rina

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2250655/99 2017 271 convenzione con La 
Veggia per Voi

ASSOCIAZION
E LA VEGGIA 
PER VOI

700

 

Lì, 07/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


